O	 tempo	 normal	 de	 disputa	 acontecerá	 conforme	
discricionariedade	 do	 Pregoeiro,	 acrescido	 do	 tempo	 aleatório,	 determinado	 pelo	 sistema	 (tempo	
randômico).			

10. DISPÊNDIO	ESTIMADO	DA	LICITAÇÃO	

10.1. Estima­se	 um	 gasto	 total	 de	R$	 760.240,00	 (setecentos	 e	 sessenta	 mil	 duzentos	 e	 quarenta	

reais)	com	a	presente	contratação,	compreendendo	o	serviço	de	agenciamento,	valor	da	passagem	
aéreas	 e	 taxa	 de	 embarque;	 Ademais,	 os	 gastos	 com	 o	 serviço	 de	 agenciamento	 totalizará	 o	
dispêndio	de	R$	82.589,94	(oitenta	e	dois	mil	quinhentos	e	oitenta	e	nove	reais	e	noventa	e	quatro	
centavos).	

11. DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA	

Fonte	 de	 Recursos:	 Municipal,	 Estadual	 e	 ou	 Federal,	 conforme	 o	 caso	 e	 respectiva	 Unidade	
Administrativa.		
Atividade:	será	informada	por	ocasião	da	contratação	
Elemento	de	despesa:

[...]

A	média	 informada	 relacionada	 às	 quantidades	 e	 valores	 acima	
citados,	forma	obtidos	através	dos	consumos	realizados	pela	Prefeitura	Municipal	de	Vitória	da	Conquista	

6. VALOR	ESTIMADO	DA	CONTRATAÇÃO	

6.1. Estima­se	 um	 gasto	 total	 de	R$	 760.240,00	 (setecentos	 e	 sessenta	 mil	 duzentos	 e	 quarenta	
reais)	 com	 a	 presente	 contratação,	 compreendendo	 o	 serviço	 de	 agenciamento,	 valor	 da	
passagem	 terrestre	 e	 taxa	 de	 embarque;	 Ademais,	 os	 gastos	 com	 o	 serviço	 de	 agenciamento	
totalizará	o	dispêndio	 de	R$	82.589,94	 (oitenta	 e	 dois	mil	 quinhentos	 e	 oitenta	 e	 nove	 reais	 e	
noventa	e	quatro	centavos).	O	valor	estimado	servirá	tão	somente	como	subsídio	às	licitantes	na	
formulação	das	propostas	e	na	indicação	do	valor	de	agenciamento	de	viagens,	não	constituindo	
qualquer	 compromisso	 futuro,	 pois	 o	 fornecimento	 das	 passagens	 será	 efetuado	 mediante